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Kreatywna ksiêgowo�æ a fa³szowanie sprawozdañ finansowych

Ostatnie kilkana�cie lat bardzo zmieni³o gospodarkê �wiatow¹. Niew¹tpliwie ogromny wp³yw
na jej obecny kszta³t wywar³y: postêpuj¹ca globalizacja i integracja oraz pojawienie siê i upo-
wszechnienie najnowszych technologii. Procesy te bardzo zmieni³y warunki funkcjonowania
przedsiêbiorstw, zarówno du¿ych (DP), jak ma³ych i �rednich (MSP).

Pocz¹tek XXI w. przyniós³ ujawnienie kilkunastu spektakularnych przypadków tzw. kreatywnej
ksiêgowo�ci (m.in. Enron, WorldCom), które zachwia³y zaufaniem inwestorów do rynków finanso-
wych, w szczególno�ci do ich przejrzysto�ci i wiarygodno�ci informacji. Tzw. kreatywna ksiêgo-
wo�æ w po³¹czeniu z nieuczciwo�ci¹ firm audytorskich spowodowa³a, ¿e kwestionowane s¹ równie¿
zasady zarz¹dzania warto�ci¹ przedsiêbiorstwa maj¹ce na celu wzrost bogactwa akcjonariuszy.

Czêsto s³yszy siê stwierdzenie, ¿e polityka bilansowa jest nie tylko sztuk¹ tego, co mo¿liwe,
lecz równie¿ sztuk¹ tego, co jest prawem dozwolone. �wiadcz¹ o tym zjawiska okre�lane jako:
upiêkszanie sprawozdañ finansowych, wyg³adzanie dochodów, finansowanie pozabilansowe
czy fryzowanie sprawozdañ finansowych.

Celem tego artyku³u jest ukazanie � na podstawie analizy firm z gospodarki �wiatowej oraz
polskich � g³ównych sposobów wykorzystywania w praktyce rachunkowo�ci kreatywnej do
zarz¹dzania przedsiêbiorstwem.

Pojêcie kreatywnej rachunkowo�ci

Na skutek licznych oszustw i upad³o�ci holdingów i spó³ek w Stanach Zjednoczonych i w Eu-
ropie (tab. 1) na pocz¹tku XXI w. nast¹pi³ wzrost zainteresowania jako�ci¹ rachunkowo�ci i spra-
wozdawczo�ci finansowej, badaniami sprawozdañ finansowych przez bieg³ych rewidentów oraz
skuteczno�ci¹ kontroli i rewizji wewnêtrznej.

Termin �kreatywna ksiêgowo�æ� nie jest nowy; jest on w powszechnym u¿yciu od wielu lat.
Odnosi siê do stosowania zasad rachunkowo�ci w sposób, który nie jest bezpo�rednio wskaza-
ny w przepisach. Nie jest to pojêcie warto�ciuj¹ce; nie wskazuje bezpo�rednio, czy przyjête
rozwi¹zanie powoduje powstanie nieprawid³owo�ci w sprawozdaniu finansowym.

Tab. 1. Przyk³ady firm stosuj¹cych rachunkowo�æ kreatywn¹

Firmy amerykañskie

Enron, WorldCom, HealthSouth, Freddie Mac,
Xerox, Global Crossing, HIH, Tyco, Vivendi, Adel-
phia Communications, Merck, Qwest, Rite Aid,
Sunbean, Waste Management, Kmartm Peregrine
Systems, Bristol Myers, Dynegy

Firmy europejskie

Royal Ahold, Parmalat, Altran, Comroad, Elan,
Elektrim, Big Bank Gdañski, Softbank, Mostostal
Export, Rafako

�ród³o: opracowanie autora na podstawie � M. Tokarski, A. Tokarski, Rachunkowo�æ kreatywna jako
narzêdzie zarz¹dzania przedsiêbiorstwem w warunkach globalizacji [w:] Mechanizmy i obszary prze-
obra¿eñ w organizacjach, A. Potocki (red.), Wyd. Difin, Warszawa 2007, s. 337.
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Czêsto u¿ywa siê okre�lenia �kreatywna ksiêgowo�æ� b³êdnie, wy³¹cznie w negatywnym
kontek�cie, podczas gdy rozwi¹zanie kreatywne mo¿e byæ pozytywne, zgodne z prawem i ko-
rzystne dla odbiorców sprawozdania finansowego. Ksiêgowo�æ reguluje bardzo wiele przepi-
sów. Maj¹ one na celu zapewnienie przedstawiania transakcji zgodnie z ich tre�ci¹ ekonomiczn¹.
Czêsto siê jednak zdarza, ¿e operacje gospodarcze nie s¹ uregulowane w przepisach prawa
wprost. W takiej sytuacji konieczne s¹ rozumienie intencji przepisów oraz umiejêtno�æ twórczego
ich interpretowania, tak aby zaewidencjonowaæ, a nastêpnie zaprezentowaæ dan¹ operacjê go-
spodarcz¹ zgodnie z jej rzeczywist¹ tre�ci¹ ekonomiczn¹. W³a�ciwie pojmowana kreatywno�æ
jest w rachunkowo�ci niezbêdna, przy czym powinna ona mieæ granice i nie oznaczaæ manipu-
lacji dokonywanych w ksiêgach rachunkowych i sprawozdaniach finansowych (Schneider
2007, s. 232).

Bardzo istotne dla zdefiniowania kreatywnej ksiêgowo�ci s¹ stwierdzenia dotycz¹ce niepra-
wid³owo�ci ksiêgowych zawarte w Miêdzynarodowych Standardach Rewizji Finansowej (MSRF)
nr 240, które s¹, a przynajmniej powinny byæ, swego rodzaju bibli¹ ka¿dego audytora. Co prawda
w MSRF nie u¿ywa siê pojêæ �kreatywna ksiêgowo�æ� i �agresywna ksiêgowo�æ�, jednak wy-
stêpuj¹ w nich pojêcia �b³¹d (ksiêgowy)� i �oszustwo (ksiêgowe)� (Miêdzynarodowe Standardy
Rewizji Finansowej 2001, s. 97).

Przez termin �b³¹d� rozumie siê niezamierzone nieprawid³owo�ci sprawozdania finansowego,
³¹cznie z nieujêciem ksiêgowym danych lub nieujawnieniem informacji, spowodowane np.: po-
my³kami pope³nionymi przy zbieraniu i przetwarzaniu danych, na podstawie których sporz¹dza
siê sprawozdanie finansowe; nieprawid³owymi szacunkami ksiêgowymi spowodowanymi prze-
oczeniem lub niew³a�ciw¹ interpretacj¹ faktów; nieprawid³owym zastosowaniem zasad rachun-
kowo�ci dotycz¹cych wyceny, klasyfikacji, prezentacji lub ujawnienia informacji.

Termin �oszustwo� za� oznacza celowe dzia³anie podjête przez jednego lub kilku cz³onków
kierownictwa, osoby sprawuj¹ce nadzór, pracowników lub stronê trzeci¹, przy wykorzystaniu
k³amstwa, w celu uzyskania niesprawiedliwej lub nielegalnej korzy�ci.

Z analizy tre�ci miêdzynarodowych standardów rewizji finansowej wynika, ¿e definiuj¹ one
oszustwo i b³¹d, wskazuj¹c na ró¿nice intencji, jako dzia³ania umy�lne (oszustwo) lub nieumy�l-
ne (b³¹d), które doprowadzi³y do powstania nieprawid³owo�ci w badanym sprawozdaniu finan-
sowym (Ho³da, Nowak 2003, s. 117).

Wed³ug D. Krzywdy, wspó³czesna rachunkowo�æ wrêcz wymaga od ksiêgowych kreatyw-
no�ci. Kreacja w rachunkowo�ci nie jest wynalazkiem ostatnich lat, lecz tkwi w niej od zarania.
Tym wiêksza powinna byæ zatem czujno�æ audytorów, którzy nie mog¹ dopu�ciæ, aby kreatyw-
no�æ ksiêgowych przerodzi³a siê w praktykê potwierdzania ksiêgowej fikcji przez audytora
(Krzywda 1999, s. 18 i 19). Wed³ug E. M¹czyñskiej, nale¿y rozró¿niæ pojêcia �kreatywna ksiê-
gowo�æ� i �agresywna ksiêgowo�æ�. Autorka te pojêcia rozró¿ni³a, bior¹c pod uwagê ró¿ne
pogl¹dy praktyków i teoretyków rachunkowo�ci, a tak¿e znaczenie leksykalne s³ów �kreatywny�
i �agresywny�. Zaproponowa³a ich nastêpuj¹ce definicje (M¹czyñska 2007, s. 4; M¹czyñska
2002a, s. 7):
� kreatywna ksiêgowo�æ (rachunkowo�æ) to prowadzenie rejestracji, ewidencji, przetwarzanie

i prezentacja zdarzeñ gospodarczych przy zastosowaniu obowi¹zuj¹cych przepisów i w³a�ci-
wie interpretowanych zasad rachunkowo�ci w sposób, który nie jest bezpo�rednio w tych
przepisach wskazany, a który jest wynikiem pomys³owego, twórczego i niestandardowego
zastosowania tych przepisów i zasad. Mo¿na j¹ porównaæ ze stosowaniem zabiegów kosme-
tycznych przez kobietê, która chce podkre�liæ swoj¹ urodê � co przecie¿ nie powoduje szkód
dla otoczenia;
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� agresywna ksiêgowo�æ (rachunkowo�æ) to �wiadome, zamierzone i celowe prowadzenie reje-
stracji, ewidencji, przetwarzanie i prezentacja zdarzeñ gospodarczych w sposób sprzeczny
z przepisami lub przy niew³a�ciwie i tendencyjnie interpretowanych przepisach oraz zasadach
rachunkowo�ci, które mo¿e zaszkodziæ u¿ytkownikom informacji ksiêgowych przez przedsta-
wienie innej (lepszej lub gorszej) ni¿ rzeczywista sytuacji ekonomicznej jednostki. Jest ona
prowadzona z rozmy�lnym zamiarem defraudacji, ukierunkowanym na sztuczne zawy¿anie
zysków lub ukrywanie strat i mo¿e byæ bardzo szkodliwa, a w skrajnych przypadkach � co
potwierdza praktyka � maskowaæ upad³o�æ przedsiêbiorstw.

W zaproponowanej powy¿ej definicji agresywnej ksiêgowo�ci (rachunkowo�ci) zawiera siê
de facto stosowane w MSRF pojêcie �oszustwo ksiêgowe�. Zdefiniowanego przez MSRF pojê-
cia �b³¹d ksiêgowy� w ogóle nie nale¿y uwzglêdniaæ przy definiowaniu zarówno kreatywnej, jak
i agresywnej ksiêgowo�ci (rachunkowo�ci), gdy¿ jego istot¹ jest negatywne ocenianie dzia³ania
niezamierzonego. Istot¹ za� kreatywnej i agresywnej ksiêgowo�ci oraz rachunkowo�ci jest za-
wsze dzia³anie celowe i zamierzone, oceniane � w zale¿no�ci od przypadku � pozytywnie lub
negatywnie.

Przyczyny fa³szowania sprawozdañ finansowych

Oszustwa ksiêgowe nie s¹ zjawiskiem nowym. Zdarzaj¹ siê niemal od zawsze, tzn. od momen-
tu, kiedy po raz pierwszy zestawiono maj¹tek, dokonano jego wyceny i zaprezentowano w bilan-
sie, poniewa¿ wzmiankê o tym procederze mo¿na znale�æ w dziele benedyktyñskiego zakonnika
Angelo Pietra O podwójnej buchalteryi (z 1586 r.), przeznaczonego na u¿ytek zatrudnionych
w ówczesnych klasztorach. Tam te¿ wspomniany zakonnik pisze o mo¿liwo�ci �(�) dowolnych
zmian w oznaczeniu warto�ci maj¹tku ruchomego i nieruchomego jako �rodka do przedstawienia
ostatecznego bilansu w �wietle dodatnim albo ujemnym, lecz bynajmniej nie prawdziwym� (Du-
tlinger 1912, s. 5). Oznacza to, ¿e ksiêgowy powinien nie tylko zmierzaæ do sumiennego i uczciwe-
go prowadzenia ksi¹g, lecz tak¿e posi¹�æ umiejêtno�æ w³a�ciwego prezentowania sprawozdañ
finansowych. Ju¿ w 1912 r. pisano, ¿e �(...) bycie ksiêgowym to nie tylko umiejêtno�æ ksiêgowa-
nia i znajomo�æ podstawowych zasad rachunkowo�ci. Trzeba równie¿ umieæ czytaæ pomiêdzy
wierszami. Nie do�æ zgodziæ debet z kredytem, trzeba twórczo kontrolowaæ i badaæ. Za ma³o
jeszcze dok³adnie zaksiêgowaæ, dodaæ odpowiednie pozycje. Nale¿y znaæ interes i ludzi, czuæ
liczby, byæ artyst¹, a nie zwyk³ym rzemie�lnikiem� (Dutlinger 1912, s. 7). Te stwierdzenia s¹ nadal
aktualne. Nale¿y nie tylko ksiêgowaæ, lecz tak¿e interpretowaæ, prowadziæ politykê bilansow¹,
która pozwoli kreowaæ w³a�ciwy, po¿¹dany obraz sytuacji gospodarczej jednostki, a ona jest
mo¿liwa jedynie wówczas, gdy istnieje wybór konwencji i zasad przy sporz¹dzaniu dokumentu,
jakim jest sprawozdanie finansowe. D¹¿enie do przedstawienia firmy we w³a�ciwym �wietle
doprowadzi³o do wypracowania wielu metod �upiêkszania� danych w sprawozdaniach finanso-
wych przy wykorzystaniu luk w regulacjach prawnych lub nawet dzia³añ na granicy prawa.
Jedne z tych metod mog¹ mieæ charakter nadu¿yæ, czyli byæ fa³szerstwami, co czyni je naganny-
mi, inne za� s¹ bli¿sze sztuce umiejêtnego �upiêkszania�, co czyni je dopuszczalnymi, a okre�lane
jest tak¿e mianem polityki bilansowej (Cebrowska, Je¿owski 2000, s. 4).

Oszustwa ksiêgowe nie s¹ zjawiskiem nowym, nigdy jednak nie stanowi³y takiego zagro¿enia
dla stabilno�ci �wiatowego systemu finansowego jak obecnie, co wynika z postêpuj¹cej libera-
lizacji przep³ywu kapita³ów i si³y roboczej miêdzy ró¿nymi regionami i krajami, wskutek czego
wzrós³ stopieñ niepewno�ci odno�nie do przetrwania na rynku w warunkach zaostrzaj¹cej siê
konkurencji i gwa³townych zmian zachodz¹cych we wszystkich sferach ¿ycia spo³ecznego i go-
spodarczego (Kutera, Ho³da, Surdykowska 2006, s. 9).
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Czêsto s³yszy siê stwierdzenie, ¿e polityka bilansowa jest nie tylko sztuk¹ tego co mo¿liwe,
lecz równie¿ sztuk¹ tego, co jest prawem dozwolone. �wiadcz¹ o tym zjawiska okre�lane jako:
twórcza ksiêgowo�æ, upiêkszanie sprawozdañ finansowych, wyg³adzanie dochodów, finanso-
wanie pozabilansowe, maskowanie bilansu, strojenie okna wystawowego, rasowanie czy fryzo-
wanie sprawozdañ. Terminy te dotycz¹ kreowania rachunkowo�ci i sprawozdañ finansowych
przez zarz¹d w celu poprawienia obrazu dzia³ania i sytuacji firmy nie zawsze zgodnie z prawem.
W zwi¹zku z tym pojawia siê problem celu i zakresu kreowania polegaj¹cego na manipulacji
zasadami rachunkowo�ci, aby stworzyæ wra¿enie, ¿e sytuacja finansowa firmy jest inna ni¿
w rzeczywisto�ci.

Ustalaj¹c przyczyny fa³szowania sprawozdañ finansowych, trzeba uwzglêdniæ nastêpuj¹ce
kwestie:
1. To chciwo�æ pompuje powietrze w balony dobrej koniunktury, to chciwo�æ winduje w górê

warto�æ akcji, warto�æ firmy, i ka¿e sobie t³umaczyæ wzrost rzekomo posiadanym kapita³em
intelektualnym, to przez chciwo�æ s¹ ustalane nieprzyzwoicie wysokie wynagrodzenia kadry
mened¿erskiej skorelowane najczê�ciej nies³usznie z wysok¹ warto�ci¹ firmy, to chciwo�æ
w koñcu powoduje, ¿e balony przegrzanej koniunktury pêkaj¹ z hukiem, który s³ychaæ w ca³ej
globalnej wiosce (Sojak 2003/2004, s. 168).

2. Naturê cz³owieka i jego niczym nieskrêpowan¹ kreatywno�æ, w której mie�ci siê brak etyki
zawodowej, konflikt lojalno�ci, chciwo�æ i egoizm, brak skrupu³ów i elementarnego poczucia
odpowiedzialno�ci.

3. Od postrzegania przedsiêbiorstwa przez podmioty zewnêtrzne zale¿y mo¿liwo�æ jego dalsze-
go rozwoju. Sprawozdanie finansowe staje siê wiêc wizytówk¹ firmy, sposobem prezentacji
na zewn¹trz wyników jej dzia³alno�ci. Wiele firm stara siê o to, aby ich sprawozdania finanso-
we wygl¹da³y jak najlepiej i aby osoba czytaj¹ca je mia³a jak najlepsze wra¿enie o firmie.

4. W miarê komplikowania siê procesów gospodarczych posiadanie informacji sta³o siê kart¹
przetargow¹ miêdzy w³a�cicielem a zarz¹dem. Nastêpowa³a coraz wiêksza sprzeczno�æ intere-
sów. Typowy jest stan, kiedy zarz¹d ma wiêcej informacji ni¿ w³a�ciciel. Dysponent informacji
(zarz¹d) mo¿e je wykorzystaæ w sposób zabezpieczaj¹cy jego w³asny interes, nawet przy
stratach w³a�ciciela (Kamela-Sowiñska 2003, s. 3).

5. Warunkiem sprzyjaj¹cym rachunkowo�ci kreatywnej w negatywnym tego s³owa znaczeniu
jest presja sprostania oczekiwaniom rynku lub wymaganiom w³a�cicieli i wierzycieli (red.
�widerska 2006). Og³aszanie wyników znacznie ni¿szych od oczekiwanych mo¿e spowodo-
waæ wycofanie siê obecnych inwestorów lub wstrzymanie nap³ywu nowych. Ponadto, je¿eli
spó³ka w danym roku wyka¿e wyj¹tkowo dobre wyniki, to powstanie presja, by w kolejnych
latach by³y one równie wysokie. Presja inwestorów i wierzycieli mo¿e byæ wystarczaj¹co
silna, by zarz¹d uleg³ pokusie kszta³towania danych.

6. Przyczyn¹ przekroczenia cienkiej granicy pomiêdzy rachunkowo�ci¹ maj¹c¹ rzetelnie prezen-
towaæ efekty ekonomiczne a fa³szowaniem sprawozdañ finansowych mog¹ byæ tak¿e osobi-
ste korzy�ci kadry kierowniczej, je�li przyznawane im nagrody zale¿¹ od krótkookresowych
wyników spó³ki.

7. Mo¿liwo�ci wykorzystania dostêpnych zasad rachunkowo�ci jest wiele. Czêsto podstaw¹
ich przyjêcia jest szacunek, np. utrata warto�ci sk³adników aktywów, albo subiektywne za³o-
¿enie, np. wybór metod amortyzacji czy wycena rozchodu zapasów.

8. Globalizacja rynków, która stawia firmom ogromne wyzwanie organizacyjne. Bardzo skompli-
kowane wielopoziomowe struktury holdingowe, sk³adaj¹ce siê z wielu spó³ek zale¿nych roz-
rzuconych po ca³ym �wiecie, dzia³aj¹cych w ró¿nych bran¿ach i formach prawnych, staj¹ siê
coraz mniej przejrzyste i zrozumia³e, s¹ wiêc coraz wygodniejsz¹ platform¹ manipulacji.
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Fa³szowanie sprawozdañ finansowych mo¿e dotyczyæ wszystkich obszarów wykazywanych
w bilansie i rachunku zysków i strat, przy czym z analizy funkcjonowania firm stosuj¹cych
rachunkowo�æ kreatywn¹ wynika, ¿e najczê�ciej s¹ to (Wi�niewska 2006, s. 47 i 48):
� zawy¿enie wyniku finansowego przez nietworzenie odpisów aktualizuj¹cych sk³adniki ma-

j¹tkowe,
� wykorzystywanie odroczonego podatku dochodowego do kreowania wyniku,
� zani¿anie wyniku poprzez kwalifikowanie do kosztów wydatków o charakterze inwestycyjnym,
� nieprawid³owa wycena aktywów i pasywów oraz instrumentów finansowych,
� kwalifikowanie przychodów do rozliczeñ miêdzyokresowych przychodów,
� nieprawid³owa kwalifikacja przychodów na prze³omie roku,
� przesuniêcia kosztów pomiêdzy latami sprawozdawczymi,
� nietworzenie rezerw na gro¿¹ce jednostce straty i ryzyko,
� nieuzasadniona przecena maj¹tku,
� b³êdna kwalifikacja kosztów,
� nieprawid³owe ujêcie transakcji w czasie,
� nienaliczanie odsetek od zobowi¹zañ i nale¿no�ci,
� nieprawid³owa ewidencja,
� nieprawid³owa prezentacja w sprawozdaniu finansowym,
� nieprawid³owe odpisy amortyzacyjne,
� nieprawid³owa wycena produkcji w toku,
� brak kompletno�ci kosztów i przychodów,
� brak inwentaryzacji nale¿no�ci,
� niezgodne dane dotycz¹ce prawa wieczystego u¿ytkowania gruntów,
� nieaktualna dokumentacja inwestycyjna,
� nieprawid³owe ustalenie dochodu podatkowego,
� nieprawid³owy podzia³ na d³ugo- i krótkoterminowe aktywa i pasywa,
� brak inwentaryzacji aktywów i pasywów drog¹ weryfikacji danych,
� inne zasady w Zak³adowym Planie Kont ni¿ stosowane w praktyce,
� nieuzgadnianie rozrachunków na podstawie uzgodnieñ sald,
� wyprowadzanie kapita³ów (�rodków finansowych),
� nierzetelno�æ spisów z natury rzeczowego maj¹tku obrotowego,
� brak kontroli wewnêtrznej lub jej z³e funkcjonowanie,
� zawy¿anie aktywów,
� zawy¿anie kapita³ów,
� nietworzenie rezerw na �wiadczenia pracownicze,
� manipulowanie wynikiem,
� brak wykazywania zmian zasad (polityki) rachunkowo�ci,
� wykazywanie fikcyjnych nierozliczonych zaliczek,
� zmiany zasad wyceny z roku na rok,
� odciêcia czasowe,
� b³êdy w rozliczaniu kontraktów d³ugoterminowych,
� b³êdy dotycz¹ce ujêcia i wyceny instrumentów finansowych,
� wprowadzanie kosztów niedotycz¹cych danej dzia³alno�ci,
� b³êdy lub brak udokumentowania operacji gospodarczych,
� nieprawid³owe udokumentowanie operacji gospodarczych,
� fikcyjne zapisy ksiêgowe,
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� zaliczanie do przychodów niewykonanych us³ug lub niesprzedanych wyrobów w zwi¹zku
z realizowanymi fikcyjnymi transakcjami (wystawiane s¹ faktury, ale produkt nie opuszcza
zak³adu, a po up³ywie pewnego czasu wystawiane s¹ faktury koryguj¹ce),

� fa³szowanie sprawozdañ finansowych,
� b³êdy w stosowaniu prawa podatkowego,
� nieprzestrzeganie zasady ostro¿no�ci,
� brak prawid³owej kwalifikacji dotacji,
� b³êdy w szacowaniu rezerw na zobowi¹zania,
� sterowanie przychodami poprzez mieszanie metody kasowej z memoria³ow¹,
� brak wyceny bilansowej,
� brak odpisów aktualizuj¹cych na nale¿no�ci o ma³ym prawdopodobieñstwie zap³aty,
� uznawanie za odrêbne �rodki trwa³e urz¹dzeñ, które nie spe³niaj¹ samodzielnych funkcji u¿yt-

kowych, ale s¹ elementami �rodka trwa³ego (dyski komputerów; drukarki),
� b³êdna kwalifikacja umów leasingowych,
� podawanie nale¿no�ci i zobowi¹zañ per saldo,
� wykazywanie nale¿no�ci krótkoterminowych jako d³ugoterminowych w celu uzyskania ni¿-

szych wska�ników rotacji,
� kompensowanie nale¿no�ci ze zobowi¹zaniami bez podstawy prawnej i ustaleñ umownych,
� brak zasad (polityki) rachunkowo�ci,
� utrzymywanie nale¿no�ci nie�ci¹galnych, umownych, przedawnionych i wykazywanie ich

w aktywach.

Podsumowanie

Wskutek postêpu globalizacji powstaj¹ globalne standardy rachunkowo�ci. Zaskakuj¹co
szybko ro�nie liczba po³¹czeñ przedsiêbiorstw, coraz czê�ciej nastêpuje integracja rynków kapi-
ta³owych, i to nie tylko w ramach Unii Europejskiej. Przep³ywom kapita³u miêdzy ró¿nymi krajami
i regionami �wiata towarzyszy nieod³¹czne ryzyko inwestowania. Na skutek konieczno�ci uzy-
skania odpowiedniej efektywno�ci rynków kapita³owych wy³oni³a siê potrzeba funkcjonowania
wysokiej jako�ci informacji finansowej, co z za³o¿enia mo¿e zapewniæ jedynie zastosowanie
jednolitych zasad rachunkowo�ci. Nowoczesna rachunkowo�æ musi byæ jako�ciowo lepsza od
tradycyjnej, choæ ustalenie kryterium jej oceny nie jest proste. Na szczególn¹ uwagê zas³uguje
znaczenie praktyki. Nastêpuje daleko id¹ca intelektualizacja rachunkowo�ci, która polega na
tym, ¿e praktycy w rachunkowo�ci musz¹ siê pos³ugiwaæ interdyscyplinarn¹ wiedz¹ o przedsiê-
biorstwie, a wiêc znajomo�ci¹ kodeksu spó³ek handlowych i kodeksu cywilnego, procedur po-
stêpowania cywilnego i administracyjnego, prawa podatkowego i pochodnych tego prawa,
znajomo�ci¹ systemów informacyjnych i informatycznych oraz rozleg³¹ wiedz¹ z dziedziny ra-
chunkowo�ci.

Rola bieg³ego rewidenta w systemie spo³eczno-gospodarczym wi¹¿e siê �ci�le z rol¹, jak¹
odgrywa w nim rachunkowo�æ. Informacje wychodz¹ce z systemu rachunkowo�ci powinny
s³u¿yæ podejmowaniu racjonalnych decyzji gospodarczych zarówno wewn¹trz przedsiêbior-
stwa, jak i przez zewnêtrznych jego u¿ytkowników. Na jako�æ tych informacji maj¹ wp³yw zarów-
no osoby tworz¹ce te informacje, jak i osoby dokonuj¹ce ich weryfikacji � biegli rewidenci.
Ujawnienie istotnej, kompletnej i wiarygodnej informacji w sprawozdawczo�ci finansowej, na
podstawie której u¿ytkownicy tego sprawozdania mog¹ podejmowaæ w³a�ciwe decyzje ekono-
miczne, zale¿y od tego, w jaki sposób osoby zajmuj¹ce siê rachunkowo�ci¹ bêd¹ stosowaæ
istniej¹ce prawo oraz dorobek teorii i praktyki rachunkowo�ci.
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Najprawdopodobniej trzeba bêdzie pogodziæ siê z brakiem w pe³ni skutecznych rozwi¹zañ
przeciwdzia³aj¹cych manipulacjom ksiêgowym. Dlatego podstawow¹ funkcj¹ standardów i in-
nych regulacji rachunkowo�ci powinno byæ dostarczenie wystarczaj¹cej pewno�ci, ¿e system
ksiêgowo�ci nie wymknie siê spod kontroli. Powinny one umo¿liwiaæ m.in. wczesne rozpoznanie
zagro¿eñ dla dzia³alno�ci i przypadków stosowania rachunkowo�ci agresywnej oraz tworzenie
systemu wczesnego ostrzegania inwestorów. Rozstrzygaj¹ca jest jednak etyka mened¿erów,
ksiêgowych, audytorów i cz³onków rad nadzorczych. St¹d te¿ przy ich doborze istotne jest
staranne uwzglêdnianie nie tylko kwalifikacji zawodowych, ale i predyspozycji osobowo�cio-
wych. Niestety, o osobowo�ci w biznesie nie³atwo. Trawestuj¹c znan¹ sentencjê Konfucjusza:
�W pañstwie rz¹dzonym dobrze wstyd byæ biednym. W pañstwie rz¹dzonym �le wstyd byæ
bogatym�, mo¿na j¹ w pe³ni odnie�æ do rachunkowo�ci. Je�li jest agresywna � zyski zas³uguj¹
nie na pochwa³ê, lecz na naganê.

We wspó³czesnej rachunkowo�ci nie wystarcz¹ dobre prawo i dobre rozwi¹zania techniczne.
Równie wa¿na jak profesjonalizm osób zajmuj¹cych siê rachunkowo�ci¹ jest ich postawa etycz-
na. W g¹szczu coraz bardziej komplikuj¹cej siê dzia³alno�ci gospodarczej istnieje ogromne zapo-
trzebowanie na tworzenie zasad i wskazówek postêpowania w sytuacjach trudnych dla
poszczególnych grup zawodowych. Coraz wiêksza grupa osób widzi wiêc potrzebê tworzenia
tego typu zasad w formie kodeksów etycznych. Rachunkowo�æ to nie tylko prawo, teoretyczne
i praktyczne zasady, to równie¿ postawa etyczna osób, które siê ni¹ zajmuj¹.
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Creative Accountancy � Embezzlement of Financial Statements

The balance policy is not the art of what is possible but also the art of what is permissible by
the law. Testify about these occurrences qualified as: creative accounting, window dressing,
incomes smoothing or off balance sheet financing. The aim of article is to present the main
factors of creative accounting � based on the examples of analyses many firms from the world
and Polish companies � as an instrument of management in the company.
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